Brodowski, o qual dispõe que compete ao Presidente da 
Câmara Municipal dirigir as atividades legislativas.

CONSIDERANDO os dados do último boletim 
epidemiológico divulgados no dia 12 de março de 2021 
pela Prefeitura Municipal de Brodowski o qual aponta a 
notificação de 3.485 (três mil quatrocentos e oitenta e 
cinco) casos de pessoas infectadas com o novo vírus 
no município, além de 62 (sessenta e dois) casos em 
tratamento e 37 (trinta e sete) óbitos;

CONSIDERANDO a suspeita de que ao menos 5 
(cinco) dos 11 (onze) vereadores da Câmara Municipal de 
Brodowski contraíram o COVID-19;